

No. of Printed Pages : 5

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Maximum word limit for each question
is **1000** words.

1. What are the challenges faced by women entrepreneurs while establishing business in India ? Explain with examples. 20
2. Critically evaluate the debates on entrepreneurship from a gender perspective. 20

D-3076/MGSE-010

P. T. O.

3. Do you think that technology help women entrepreneurs to develop entrepreneurship ? Explain your answer with the help of examples. 20
4. Define social entrepreneurship. Describe the importance of social entrepreneurship by providing examples. 20
5. What are significant qualities required to become a potential entrepreneurs ? Demonstrate with case studies. 20
6. Evaluate the entrepreneurial assessment process with the help of examples. 20
7. Describe the role of women entrepreneurs in reducing poverty in India with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Gender Inequality
 - (b) Joint Venture
 - (c) Capacity Building
 - (d) Gender Training
 - (e) Small Scale Industries

MGSE-010

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

1. भारत में व्यवसाय स्थापित करते समय महिला उद्यमियों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।

20

2. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में उद्यमशीलता पर आधारित वाद-विवाद का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
3. क्या आपकी राय में प्रौद्योगिकी, महिला उद्यमियों उद्यमशीलता विकसित करने में सहायता करती है ? अपना उत्तर उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
4. सामाजिक उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। सामाजिक उद्यमशीलता के महत्त्व को उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
5. एक सशक्त उद्यमी बनने हेतु किन महत्त्वपूर्ण गुणों का होना आवश्यक है ? केस अध्ययनों का हवाला देते हुए दर्शाइए। 20
6. उद्यमशीलता संबंधी निर्धारण प्रक्रिया का मूल्यांकन, उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20
7. भारत में गरीबी कम करने में महिला उद्यमियों की भूमिका का उचित उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) स्त्री-पुरुष गैर-बराबरी

(ख) संयुक्त उद्यम

(ग) क्षमता निर्माण

(घ) जेंडर प्रशिक्षण

(ङ) लघु उद्योग

× × × × × × ×